
 
      

 

    

Divinópolis, 7 de abril de 2020. 

 

Ofício Circular nº 17/2020 – Diretoria Acadêmica  

 

Ref.: Designação de membros para o Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da UEMG Unidade 

Divinópolis 

 

O diretor acadêmico da UEMG Divinópolis, professor Fabrizio Furtado de Sousa, no uso de suas 

atribuições e considerando a necessidade de substituir componentes do Comitê de Ética em 

Pesquisa (CEP) da Unidade, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, para compor o referido comitê, como membros titulares, Cacilda Mendes 

dos Santos Amaral, Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes Brandão, Christian Fernando 

Ribeiro Guimarães Vinci, Márcia Helena Batista Corrêa da Costa, Maria Marta Figueiredo, 

Michael Jackson Oliveira de Andrade, Newton Santos de Faria Júnior, Otavino Alves da Silva e 

Paulo Roberto Carvalho do Nascimento. 

 

§ 1º – Como membro titular representante de usuário: Sr. Warlon Carlos Elias. 

§ 2º – Como membro titular representante de usuário: Sra. Veramar Camilo de Souza. 

§ 3º – Como membro titular coordenadora do CEP: Profa. Silmara Nunes Andrade. 

§ 4º – Como membro titular vice-coordenadora do CEP: Profa. Rayssa Nogueira Rodrigues 

Machado. 

 

Art. 2º –  Descrição dos membros e informações complementares:  

 

Cacilda Mendes dos Santos Amaral. Membro titular. Gênero: feminino. Formação: Educação 

Física. Área de conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: doutorado. MASP: 14855209. 

CPF: 352.465.088-03; 



 
      

 

  

Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes Brandão. Membro titular. Gênero: feminino. 

Formação profissional: Educação Física. Área de conhecimento: Ciências da Saúde. 

Escolaridade: doutorado. MASP: 14872089. CPF: 018.643.321-23; 

Christian Fernando Ribeiro Guimarães Vinci. Membro titular. Gênero: masculino. Formação: 

História. Área de conhecimento: Ciências Humanas. Escolaridade: doutorado. MASP: 14858716. 

CPF: 318.658.158-37; 

Márcia Helena Batista Corrêa da Costa. Membro titular. Gênero: feminino. Formação: Ciências 

Sociais. Área de conhecimento: Ciências Sociais. Escolaridade: doutorado. MASP: 09043126. 

CPF: 667.691.916-87; 

Maria Marta Figueiredo. Membro titular. Gênero: feminino. Formação profissional: Bióloga. 

Área de conhecimento: Ciências Biológicas. Escolaridade: doutorado. MASP: 14860738. CPF: 

035.924.426-27; 

Michael Jackson Oliveira de Andrade. Membro titular. Gênero: masculino. Formação: 

Psicologia. Área de conhecimento: Ciências Humanas. Escolaridade: doutorado. MASP: 

14865422. CPF: 062.264.274-00; 

Newton Santos de Faria Júnior. Membro titular. Gênero: masculino. Formação: Fisioterapia. 

Área de conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: doutorado. MASP: 13086269. CPF: 

051.650.076-77; 

Otavino Alves da Silva. Membro titular. Gênero: masculino. Formação: Ciências Econômicas. 

Área de conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Escolaridade: mestrado. MASP: 13821228. 

CPF: 005.688.644-68; 

Paulo Roberto Carvalho do Nascimento. Membro titular. Gênero: masculino. Formação: 

Fisioterapia. Área de conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: doutorado. MASP: 

14626766. CPF: 059.995.756-56; 

Rayssa Nogueira Rodrigues Machado. Membro titular. Gênero: feminino. Formação: 

Enfermagem. Área de conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: doutorado. MASP: 

14412407. CPF: 023.967.956-35; 

Silmara Nunes Andrade. Membro titular. Gênero: feminino. Formação: Enfermagem. Área de 

conhecimento: Ciências da Saúde. Escolaridade: doutorado. MASP: 14460380. CPF: 

015.967.406-98; 



 
      

 

 

Veramar Camilo de Souza. Membro titular representante de usuário. Gênero: feminino. 

Formação: Psicopedagogia. Área de conhecimento: Ciências Humanas. Escolaridade: 

especialista. CPF: 046.339.456-96. 

Warlon Carlos Elias. Membro titular representante de usuário. Gênero: masculino. Formação: 

Marketing. Área de conhecimento: Engenharia. Escolaridade: especialista. CPF: 929.968.336-00. 

 

Art. 3º – Relação dos membros substituídos e motivo: 

Coordenadora: Simone Graziele Silva Cunha. Motivo: dedicação exclusiva ao doutorado, 

mudança de cidade e desligamento do quadro docente da UEMG; 

Membro: Amanda Luisa da Fonseca. Motivo: desligamento do quadro docente da UEMG; 

Membro: Juscelino de Souza Borges Neto. Motivo: desligamento do quadro docente da UEMG; 

Membro: Tiago de Morais Faria Novais. Motivo: indisponibilidade de tempo devido a outras 

atividades realizadas na UEMG; 

Membro: Virgínia Mendes Russo Vallejos. Motivo: desligamento do quadro docente da UEMG.  

 

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, este Ofício Circular entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

 

 

 

 

Fabrizio Furtado de Sousa 

Diretor acadêmico da UEMG Unidade Divinópolis 


